
 

 

EDITAL DE LEILÃO PÚBLICO Nº 01/2025 

 

Município de Abaeté/MG, por meio do seu Leiloeiro Oficial, torna público, para 

conhecimento dos interessados, que realizará Leilão Público de Animais 

Apreendidos, conforme previsto no parágrafo único do artigo 187 da Lei 

Municipal nº 1.786/99, que institui o Código de Posturas do Município.  

 

1. DO OBJETO 

1.1. Alienação de animais de grande porte, apreendidos nas vias públicas da sede 

do Município de Abaeté-MG, nos termos, da Lei 1.786/99 que institui o Código de 

Posturas Para o Município, § único do artigo 187, devidamente pormenorizados e 

avaliados nos termos do Anexo I do presente termo de referência. 

 

1.2. DATA, HORÁRIO E LOCAL DO LEILÃO 

1.2.1- O leilão ocorrerá no dia 26/03/2025, às 16:00, no salão de reuniões, localizado 

na Rua Frei Orlando, nº 404, Centro, Abaeté/MG.  

1.2.2- As visitas aos animais a serem leiloados poderão ser realizadas sendo necessário 

o agendamento através do telefone 37 99829-6676 com o leiloeiro, KENNEDY DA 

CUNHA LARA OLIVEIRA – Fiscal de Obras e Posturas, (nos horários de 08:00h às 11:00h 

e de 13:00h às 16:00h, exceto aos fins de semana, e feriados. 

2. JUSTIFICATIVA 

 

2.1. O leilão dos animais apreendidos se faz necessário em cumprimento do § único do 

artigo 187 da Lei 1.786/99 que institui o Código de Posturas Para o Município, nos 

seguintes termos: 

 



 

“Art. 187 - O animal recolhido terá que ser retirado dentro do prazo máximo de 07 (sete) 

dias, mediante pagamento da multa devida e ressarcimento das despesas efetuadas 

com o mesmo durante o prazo do recolhimento;  

Parágrafo único - Os animais não retirados neste prazo, serão sacrificados ou vendidos, 

destinando-se o produto arrecadado a entidades de assistência social ou escolas, 

descontando-se para os cofres públicos o valor da multa e das despesas de que trata 

este artigo 

 

3. CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO 

3.1. Poderão participar do leilão pessoas físicas e jurídicas, maiores de 18 anos ou 

devidamente representadas, mediante apresentação dos seguintes documentos: 

• Pessoa Física: Documento oficial de identidade (RG e CPF); 

• Pessoa Jurídica: Cópia do CNPJ, contrato social e documento de identificação 

do representante legal; 

• Comprovante de residência ou sede da empresa (emitido nos últimos 90 dias). 

4. DO LEILOEIRO E SUAS COMPETÊNCIAS 

4.1. Foi designado como Leiloeiro, o servidor público do Município, KENNEDY DA 

CUNHA LARA OLIVEIRA – Fiscal de Obras e Posturas do Município, designado pela 

PORTARIA Nº 09, de 11 de março de 2.023, que iniciará a sessão de lances, e deverá: 

 

4.2. Cumprir fielmente o Edital de Licitação do Leilão, responsabilizando-se por todo o 

procedimento para a alienação. 

 

4.3. Redigir a ata após a realização da seção de arrematação. 



 

4.4. DAS COMPETÊNCIAS PERTINENTES AO MUNICÍPIO DE ABAETÉ-MG 

4.5. Manter o animal, objeto do presente leilão, à disposição dos interessados para 

vistoria. 

4.6. Providenciar a entrega do animal arrematado na data aprazada. 

4.7. Acompanhar todos os trabalhos do leilão por meio do leiloeiro Oficial. 

 

5. DO LEILÃO E SUAS CONDIÇÕES 

5.1. O animal leiloado será entregue no estado em que se encontrar, livre e 

desembaraçado de quaisquer ônus; 

5.2. O Município de Abaeté-MG não se responsabiliza pela qualidade, deficiência ou 

pela impossibilidade de aproveitamento dos animais objetos deste Leilão; 

 

5.3. Os interessados poderão fazer a vistoria “IN LOCO”, não sendo aceitas 

reclamações posteriores; 

 

5.4. As propostas deverão ser feitas para cada lote e os valores deverão ser iguais ou 

superiores ao valor mínimo de arrematação, informado no Anexo I constante do Termo 

de Referência. Os lances posteriores ao valor mínimo da avaliação, deverão ser 

superiores a 10%. 

5.5. Durante a visita, fica terminantemente proibida a retirada de qualquer animal do 

local em que se encontra; 

5.6. O animal em LEILÃO será apregoado na ordem em que aparecem no Anexo I do 

Edital de Licitação; 

 

5.7. Fica a critério da Prefeitura Municipal de Abaeté-MG incluir e/ou excluir 

animais do LEILÃO, bem como, retirar e agrupar lotes, tudo de acordo com o interesse 



 

público, a ser efetuado pelo LEILOEIRO, visando facilitar a venda destes bens. 

 

5.8. Não caberá reclamação, nem desistência após o oferecimento do melhor lance; 

5.9. As despesas e responsabilidade com o transporte, carregamento, retirada e 

transferência do(s) animal(ais) arrematado(s) correrão por conta do arrematante; 

 

5.10. Em nenhuma hipótese haverá devolução de valores pagos em decorrência da 

arrematação. 

 

6. DOS PAGAMENTOS 

 

6.1. Somente após a comprovação de pagamento do DAM – Documento de 

Arrecadação Municipal referente ao valor arrematado será autorizado a retirada do 

animal arrematado.  

 

6.2. Não serão permitidos descontos para pagamento à vista; 

6.3. O Arrematante deverá apresentar, no ato do pagamento, documento de 

identificação; 

7. DA RETIRADA DOS ANMAIS 

7.1. Os animais arrematados deverão ser retirados no prazo de 24 (vinte e quatro) 

horas, a contar da data de realização do leilão, perdendo o arrematante todo e 

qualquer direito sobre os bens arrematados e não retirados no prazo. 

7.2. Para retirada dos animais, o arrematante deverá apresentar ao leiloeiro o 

comprovante do depósito bancário e a nota de arrematação.  

 



 

8. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E ESCLARECIMENTOS 

8.1. Quaisquer esclarecimentos ou informações adicionais acerca do Leilão poderão 

ser obtidas através do LEILOEIRO, KENNEDY DA CUNHA LARA OLIVEIRA – Fiscal de 

Obras e Posturas, de segunda a sexta-feira, no horário de 08:00 às 17:00 horas, através 

do telefone 37 99829-6676; 

8.2. Os interessados não poderão alegar desconhecimento das condições editalícias, 

bem como, das condições em que se encontram os animais, uma vez que a simples 

participação pressupõe aceitação tácita das normas estabelecidas. 

 

8.3. As vendas realizadas no presente leilão são irrevogáveis, não sendo permitido aos 

arrematantes recusar os bens adquiridos, bem como pleitear a redução do valor de 

arrematação; 

 

8.4. Fica eleito o Fórum da Comarca de Abaeté-MG para dirimir quaisquer dúvidas 

oriundas do processo licitatório. 

 

Abaeté-MG, 20 de março de 2025 

 

 

Kennedy da Cunha Lara Oliveira 

Leiloeiro Oficial 

 

 

Ivanir Deladier da Costa 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 



 

Anexo I 

 

 

 

ESPECIFICAÇÃO DO ANIMAL 

ANIMAL 1 – TIPO POTRA FÊMEA 

FOTO 
 

  

RELATORIO INFORMATIVO CONDIÇÕES 

 

COR: TORDILHA NEGRA 

 

ALTURA APROXIMADA: 1 M (UM METRO) 

 

PESO APROXIMADO: 130 KG ( CENTO E TRINTA QUILOS) 

 

IDADE APROXIMADA: 1 ANO 

 

CONDIÇÕES DE SAÚDE: SAUDÁVEL, EM BOAS CONDIÇÕES 

  

APTIDÃO E TREINAMENTO: ÁPTA À LIDA 

 

OUTRAS OBSERVAÇÕES: ANIMAL IMATURO 

 

A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO NOMEADA ATRAVÉS DA PORTARIA N.º 09/GAB/2.025, ARBITRA AO 

ANIMAL O VALOR DE R$ 200,00 (DUZENTOS REAIS) 

 

 

 

 

 

 

 



 
ESPECIFICAÇÃO DO ANIMAL 

ANIMAL 2 - ÉGUA FÊMEA 

FOTO 
 

  

RELATORIO INFORMATIVO CONDIÇÕES 

 

COR: PEDRÊS 

 

ALTURA APROXIMADA: 1,30 M  (UM METRO E TRINTA CENTÍMETROS) 

 

PESO APROXIMADO: 350 KG (TRZENTOS E  CINQUENTA QUILOS) 

 

IDADE APROXIMADA: 10 ANOS. 

 

CONDIÇÕES DE SAÚDE: SAUDÁVEL, EM BOAS CONDIÇÕES 
 

APTIDÃO E TREINAMENTO: ÁPTA À LIDA. 

 

OUTRAS OBSERVAÇÕES: ANIMAL MEIA VIDA 

 

A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO NOMEADA ATRAVÉS DA PORTARIA N.º 09/GAB/2.025, ARBITRA AO 

ANIMAL O VALOR DE R$ 200,00 (DUZENTOS REAIS) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ESPECIFICAÇÃO DO ANIMAL 

ANIMAL 3– TIPO CAVALO MACHO 

FOTO 
 

  

RELATORIO INFORMATIVO CONDIÇÕES 

 

COR: PAMPA (MARROM E BRANCO) 

 

ALTURA APROXIMADA: 1,60 M (UM METRO E SESSENTA CENTÍMETROS) 

 

PESO APROXIMADO: 450 KG (QUATROCENTOS E CINQUENTA QUILOS) 

 

IDADE APROXIMADA: 15 ANOS 

 

CONDIÇÕES DE SAÚDE: EM BOAS CONDIÇÕES, LEVANDO EM CONTA SUA IDADE 

  

APTIDÃO E TREINAMENTO: ÁPTO À LIDA 

 

OUTRAS OBSERVAÇÕES: ANIMAL COM IDADE AVANÇADA 

 

A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO NOMEADA ATRAVÉS DA PORTARIA N.º 09/GAB/2.025, ARBITRA AO 

ANIMAL O VALOR DE R$ 200,00 (DUZENTOS REAIS) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ESPECIFICAÇÃO DO ANIMAL 

ANIMAL 4 – TIPO MULA FÊMEA 

FOTO 
 

  

RELATORIO INFORMATIVO CONDIÇÕES 

 

COR: CASTANHA 

 

ALTURA APROXIMADA: 1,30 M (UM METRO E TRINTA CENTÍMETROS) 

 

PESO APROXIMADO: 350 KG ( TREZENTOS E CINQUENTA QUILOS) 

 

IDADE APROXIMADA: 9 ANOS 

 

CONDIÇÕES DE SAÚDE: SAUDÁVEL, EM BOAS CONDIÇÕES 

  

APTIDÃO E TREINAMENTO: ÁPTA À LIDA 

 

OUTRAS OBSERVAÇÕES: ANIMAL MEIA VIDA 

 

A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO NOMEADA ATRAVÉS DA PORTARIA N.º 09/GAB/2.025, ARBITRA AO 

ANIMAL O VALOR DE R$ 300,00 (TREZENTOS REAIS) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ESPECIFICAÇÃO DO ANIMAL 

ANIMAL 5 – TIPO MINI MULA FÊMEA 

FOTO 
 

  

RELATORIO INFORMATIVO CONDIÇÕES 

 

COR: CASTANNHA 

 

ALTURA APROXIMADA: 1 M (UM METRO) 

 

PESO APROXIMADO: 250 KG (DUZENTOS E CINQUENTA QUILOS) 

 

IDADE APROXIMADA: 9 ANOS 

 

CONDIÇÕES DE SAÚDE: SAUDÁVEL, EM BOAS CONDIÇÕES 

  

APTIDÃO E TREINAMENTO: ÁPTA À LIDA 

 

OUTRAS OBSERVAÇÕES: ANIMAL MINI 

 

A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO NOMEADA ATRAVÉS DA PORTARIA N.º 09/GAB/2.025, ARBITRA AO 

ANIMAL O VALOR DE R$ 200,00 (DUZENTOS REAIS)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ESPECIFICAÇÃO DO ANIMAL 

ANIMAL 6 – TIPO MULA FÊMEA 

FOTO 
 

  

RELATORIO INFORMATIVO CONDIÇÕES 

 

COR: CASTANHA 

 

ALTURA APROXIMADA: 1,60 M (UM METRO E SESSENTA CENTÍMETROS) 

 

PESO APROXIMADO: 300 KG (TREZENTOS QUILOS) 

 

IDADE APROXIMADA: 8 ANOS 

 

CONDIÇÕES DE SAÚDE: SAUDÁVEL, EM BOAS CONDIÇÕES 

  

APTIDÃO E TREINAMENTO: ÁPTA À LIDA 

 

OUTRAS OBSERVAÇÕES: ANIMAL BRUSCO 

 

A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO NOMEADA ATRAVÉS DA PORTARIA N.º 09/GAB/2.025, ARBITRA AO 

ANIMAL O VALOR DE R$ 300,00 (DUZENTOS REAIS) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ESPECIFICAÇÃO DO ANIMAL 

ANIMAL 7 – TIPO ÉGUA FÊMEA 

FOTO 
 

  

RELATORIO INFORMATIVO CONDIÇÕES 

 

COR: PAMPA  

 

ALTURA APROXIMADA: 1,50 M (UM METRO E CINQUENTA CENTÍMETROS) 

 

PESO APROXIMADO: 180 KG ( CENTO E OITENTA QUILOS) 

 

IDADE APROXIMADA: 10 ANOS 

 

CONDIÇÕES DE SAÚDE:  SAÚDE RAZOÁVEL, APRESENTA MAGREZA  

  

APTIDÃO E TREINAMENTO: ÁPTA À LIDA 

 

OUTRAS OBSERVAÇÕES:  ÉGUA TRONXA  

 

A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO NOMEADA ATRAVÉS DA PORTARIA N.º 09/GAB/2.025, ARBITRA AO 

ANIMAL O VALOR DE R$ 150,00 (CENTO E CINQUENTA REAIS) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ANEXO II 

 

Nota de arrematação 

 

ALIENANTE: MUNICÍPIO DE ABAETÉ/MG, CNPJ: 18.296.632/0001-00, 

com sede na Praça Amador Álvares, nº 167, Bairro Centro, 

Abaeté/MG, CEP.: 35.620-000 

ARREMATANTE: ARREMATANTE, CPF/CNPJ: ...................................................., com 

 

endereço na ............................................................, nº .................. , Bairro 
 

......................., na cidade de ................................, CEP.: ................. 

 

 

DESCRIÇÃO DO BEM ARREMATADO: 
 
 

Item Unid. Quant. Descrição do Objeto Valor 

 
01 

 
Unid. 

 
01 

  
R$ 

 
VALOR DA ARREMATAÇÃO: R$........... (

 ............................................................................................................................................. 

). 

 
Pelo presente, o Leiloeiro Municipal nomeado através da Portaria nº 09/2025 outorga em 

favor do alienante acima qualificado o bem supra descrito, ao preço indicado, cabendo ao 

arrematante providenciar o pagamento integral do valor da arrematação, comprovar o 

pagamento e retirar o bem, nos exatos termos do Edital de Leilão nº 001/2025 

 

 
Abaeté/MG, ........ de ................................................ de 2025. 

 

 

 
 

Leiloeiro 

 


